
1 

 

                                      

平成２３年大和町議会決算特別委員会会議録（第１号） 

                                      

平成２３年９月９日（金曜日） 

                                      

応招委員（１７名） 
 

委 員 長 大 友 勝 衛 君 委 員 馬 場 久 雄 君 

副 委 員 長 秋 山 富 雄 君 委 員 浅 野 正 之 君 

委 員 藤 巻 博 史 君 委 員 鶉 橋 浩 之 君 

委 員 松 川 利 充 君 委 員 上 田 早 夫 君 

委 員 伊 藤  勝  君 委 員 中 川 久 男 君 

委 員 平 渡 髙 志 君 委 員 中 山 和 広 君 

委 員 堀 籠 英 雄 君 委 員 桜 井 辰太郎 君 

委 員 髙 平 聡 雄 君 委 員 大 崎 勝 治 君 

委 員 堀 籠 日出子 君   



2 

                                      

出席委員（１７名） 
 

委 員 長 大 友 勝 衛 君 委 員 馬 場 久 雄 君 

副 委 員 長 秋 山 富 雄 君 委 員 浅 野 正 之 君 

委 員 藤 巻 博 史 君 委 員 鶉 橋 浩 之 君 

委 員 松 川 利 充 君 委 員 上 田 早 夫 君 

委 員 伊 藤  勝  君 委 員 中 川 久 男 君 

委 員 平 渡 髙 志 君 委 員 中 山 和 広 君 

委 員 堀 籠 英 雄 君 委 員 桜 井 辰太郎 君 

委 員 髙 平 聡 雄 君 委 員 大 崎 勝 治 君 

委 員 堀 籠 日出子 君   

 

                                      

欠席委員（なし） 



3 

説明のため出席した者の職氏名 

 

町 長 浅 野   元 君 保健福祉課長 瀬 戸 啓 一 君 

副 町 長 千 坂 正 志 君 産業振興課長 庄 司 正 巳 君 

教 育 長 堀 籠 美 子 君 都市建設課長 高 橋   久 君 

代表監査委員 三 浦 春 喜 君 上下水道課長 堀 籠   清 君 

総 務 
ま ち づ く り 
課 長 

千 葉 恵 右 君 
会計管理者兼 

 
会 計 課 長 

八 島 時 彦 君 

財 政 課 長 八 島 勇 幸 君 教育総務課長 織 田 誠 二 君 

税 務 課 長 伊 藤 眞 也 君 生涯学習課長 森     茂 君 

町 民 課 長 内 海 賢 一 君 
総 務 
ま ち づ く り 
対 策 官 

石 垣 敏 行 君 

環境生活課長 菅 原 敏 彦 君 
産 業 振 興 課 
企 業 誘 致 
対 策 官 

浅 井   茂 君 

                                      

事務局出席者 

議会事務局長 浅 野 喜 高 主 査 曽 根 秀 子 

班 長 瀬 戸 正 志   

                                      

議事日程〔別 紙〕 

                                      

本日の会議に付した事件〔日程と同じ〕 

            



4 

午後２時０９分 開 会 

 

議  長 （大須賀 啓君） 今回の委員長は産業建設常任委員会から、副委員長

は総務常任委員会から選任することになっておりますので、各常任委員

長より報告願います。 

      産業建設常任委員会はどなたですか。 

 

産業建設常任委員長（大友勝衛君） 

      はい、私、大友勝衛です。 

 

議  長 （大須賀 啓君） 

      総務常任委員会はどなたですか。 

 

総務常任委員長（髙平聡雄君） 

      はい、秋山富雄議員です。 

 

議  長 （大須賀 啓君） 

      ここで、決算特別委員会が設置されましたので、大友勝衛委員長にご

登壇願います。 

 

委 員 長 （大友勝衛君） 

 ただいま決算特別委員会の委員長を仰せつかりました大友勝衛でござい

ます。 

 皆様方のご協力によりまして、委員長として任務を精いっぱい務めさせ

ていただきますので、どうぞよろしくお願いをいたしたいと思います。 

 さて、平成22年度の決算におきましては、一般会計と11の特別会計の決

算額は、歳入総額が138億6,527万円、歳出決算額が132億7,858万円とな

り、水道事業会計の収益的収支につきましては、収入総額が８億5,586万

円、支出総額が７億6,029万円となり、多額の公的資金が投入されたところ

であります。 

 この決算審査に当たりまして、議決した予算が適正かつ効率的に執行さ

れたかどうかを審査するとともに、行政効果を見きわめる重要な委員会で



5 

もあります。当町議会でも、議会活性化を図るため、議会活性化調査特別

委員会を設置し、議論を重ねているところでありますが、まず議論を深め

るという原点に立ち返り、決算特別委員会に付託された案件につきまし

て、慎重に審議され、活発なご意見を賜りますようにお願い申し上げま

す。 

 以上、簡単でありますが、ごあいさつにかえさせていただきます。 

 それでは、ここで決算特別委員会の会期及び審査の方法についてお諮り

をいたします。 

 お諮りします。本委員会の会期は、別紙日程表のとおり、本日を含めて

９月16日までの８日間とし、付託された平成22年度大和町各種会計決算の

審査方法については、２から３課・局に分けて行うことにしたいと思いま

す。これにご異議ございませんか。 

  「異議なし」と呼ぶ者あり 

 異議なしと認めます。よって、本委員会の会期は、本日から９月16日ま

での８日間とし、２から３課・局に分けて審査することに決定しました。 

 なお、本委員会の日程については事務局長からご説明をいたします。 

 

事務局長 （浅野喜高君） 

 それでは、決算特別委員会の日程についてご説明をいたします。皆様方

に配付しております日程表をごらんになっていただきたいと思います。 

 各課ごとの決算審査につきましては、来週月曜日、12日から14日までの

３日間の審査になっております。各部門ごとに審査いたします。おおむね

３時間を目安に質疑、答弁を行っていただきますが、中で短縮、延長する

こともありますので、ご了承いただきたいと思います。 

 ９月12日月曜日でございますが、10時から総務まちづくり課、財政課で

ございます。終了後、現地調査を予定いたしております。現地調査につき

ましては裏面に現地調査の日程表を記載いたしておりますので、ごらんい

ただきたいと思います。 

 最初に、吉岡東地区の桧橋に行きまして、上下水道課所管の鶴巣落合系

送配水管工事の現地調査を予定いたしております。その後、大和町役場旧

庁舎解体整備工事、その後、まほろばホールに行きまして、大ホール、小

ホールの舞台滑車及びワイヤー交換工事の現地調査を行い、その後、金取



6 

南地区の防火水槽工事、その後、宮床中学校防球ネット改修工事、その

後、総合体育館へ行きまして、防水シートの改修工事の調査をいたしまし

て、最後に下草地区の農道東部上17号線舗装改良工事ということで現地調

査を予定いたしておりますのでよろしくお願いをいたしたいと思います。

なお、現地調査の際には作業服の着用をお願いいたしたいと思います。 

 それでは、表に戻っていただきたいと思います。 

 ９月13日火曜日でございますが、10時から教育総務課、生涯学習課、公

民館の審査、終了後、町民課、環境生活課、保健福祉課の審査をお願いい

たします。 

 14日水曜日でございますが、10時から都市建設課、上下水道課、産業振

興課、終了後、税務課、会計課、議会事務局の審査をお願いいたします。 

 14日の審査が終わりましたら、各常任委員会で協議会を開いていただき

まして、16日の代表質疑の取りまとめをお願いいたしたいと思います。各

常任委員会の開催場所につきましては記載のとおりですが、総務常任委員

会は第１委員会室、社会文教常任委員会は第２委員会室、産業建設常任委

員会は第３委員会室となっておりますので、よろしくお願いをいたしま

す。 

 ９月15日は休会となっております。 

 ９月16日でございますが、再開は午後１時30分となっております。代表

質疑の順番は、社会文教常任委員会、産業建設常任委員会、総務常任委員

会の順番でお願いをいたします。代表質疑、採決終了後、引き続き本会議

に入るという形になっております。 

 日程につきましては以上でございます。よろしくお願いいたします。 

 

委 員 長 （大友勝衛君） 

 ただいま局長からご説明申し上げたとおりでありますのでよろしくお願

いをいたしたいと思います。 

 これで、本日の日程は全部終了いたしました。本日はこれで散会をいた

したいと思います。 

 大変ご苦労さまでございました。 

     

午後２時１８分  散 会 


